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[In i! øurigsminister8D.] 
med alderen, og de værnepligtige med de 
højere uddannelser bliver netop også ofte 
sessionsbehandlet i en senere alder end an- 
dre værnepligtige, idet de opnår udsættelse 
med sessionsbehandlingen til at gennemføre 
deres uddannelse. Det er på denne bag- 
grund, jeg finder det lidt misvisende at tale 
om, at de unge mænd med de højere uddan- 
nelser smyger sig uden om værnepligten. De 
slipper lettere, men det er i kraft af de gæl- 
dende regler i værnepligtlovgivningen, spe- 
cielt udsættelsesreglerne. 

Spørgsmålet er herefter, hvorledes det er 
muligt at løse dette problem, og jeg kan 
hertil oplyse, at indenrigsministeriet har 
nedsat en styringskomité vedrørende ratio- 
nalisering af udskrivningsvæsenet med re- 
præsentation fra de interesserede myndighe- 
der, herunder forsvarsministeriet. En ar- 
bejdsgruppe under denne styringskomité 
har foretaget en undersøgelse af udsættelses- 
problematikken, og styringskomiteen har på 
denne baggrund stillet forslag om en æn- 
dring af udsættelsesreglerne, der medfører 
en begrænsning i adgangen til at opnå ud- 
sættelse i forhold til gældende regler. Det er 
min agt snarest at drøfte dette forslag med 
forsvarsministeren og senere med undervis- 
ningsministeren, og hvis forslaget kan gen- 
nemføres, skulle der således være håb om at 
undgå de førnævnte meget høje kassations- 
procenter for de ældste aldersgrupper, idet 
målet må være at opnå en så ligelig forde- 
ling af værnepligtsbyrden som overhovedet 
muligt. 

Bo Kristensen: Jeg takker ministeren 
for det meget positive svar, for den mulig- 
hed, jeg her har fået, for netop at se på 
dette problem, se på, at det ikke overstiger 
de forhold, som loven egentlig har rammer 
for. 

En af de ting, jeg her ville tillade mig at 
nævne, var, om ikke udsættelserne har fun- 
det sted i alt for stor en grad, således at 
disse grupper dermed kom op på den større 
kassationsprocent, nemlig de 40. Jeg finder 
det uhyre vigtigt, at en sådan byrde, som jo 
er lagt på en ungdomsgruppe, er retfærdigt 
fordelt imellem alle grupper, og at en enkelt 
gruppe ikke således, som det her klart frem- 
går, har mulighed for på grund af bedre vi- 
den eller på grund af sygdom i en alder af 26 

år og opefter at nå denne større procents 
frafald. 

Det må for mig at se være meget vigtigt, 
at lighed opnås, og at man ikke på denne 
baggrund kan tale om, at værnepligten skal 
nedskæres, fordi der er en uretfærdighed i 
disse love. Det er først og fremmest det vig- 
tigste, at værnepligtsloven er retfærdig, og 
det må der stræbes efter at den bliver; der- 
for håber jeg, at den positive formulering, 
som indenrigsministeren her har givet, bli- 
ver fulgt op af nye regler for udsættelse med 
værnepligten. Samtidig vil der vel heri ligge 
en vurdering af, om det nu også er rigtigt, 
at visse grupper går fri af værnepligten. Jeg 
tror, man må gå nye veje og eventuelt, som 
foreslået af os, gennemføre en form for sam- 
fundstjeneste, hvor alle grupper bliver stil- 
let lige, således at man, uanset om man har 
en fejl rent lægeligt set, bliver placeret på en 
plads, man er kvalificeret til at udfylde for 
samfundet. Jeg tror, det er den vej, vi bør 
gå, således at der bliver lighed for alle i 
denne lov. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Det 
sidste spørgsmål, som den ærede spørger rej- 
ste, nemlig om samfundstjenesten, er jo ikke 
indeholdt i selve det stillede spørgsmål, så 
det skal jeg ikke kommentere. Det, det dre- 
jer sig om, er jo, at man får en mere rimelig 
værnepligtsbyrde, og det tilsigter man netop 
med den styringskomité, som er nedsat. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af A. Chr. Andersen til indenrigsministeren: 
홢Hvilke oplysninger kan ministeren give 

om afskaffelse af de såkaldte statsamter, 
herunder de resterende amtmandsembeder 
med tilhørende personale, samt overpræsi- 
dentstillingen i København med tilhørende 
personale?" 

(Spm. nr. 88). 

Skriftlig begrundelse. 
Som et led i kommunalreformen og decen- 

traliseringen er der gennem en række love 
blevet gennemført ændringer, der bl. a. har 
omfattet indførelse af en folkevalgt formand 
for amtsrådene, overflytning af en række 
beføjelser fra amtmanden til amtsborgme- 
steren eller amtsrådet, overførelse af beføjel- 
ser fra centraladministrationen eller andre 


